Mox sagello paucis milites adhortatus, signum  
 dedit conflictui, simulq; Polonus exercitus, consuetum  
 bellicis expeditionibus carmen cecinit, & cum hoste  
 congressus est. Pugnatum fortiter, utraq; parte pro vi-  
 ctoria pertinaciter decertante: sed cælo pro justitia de-  
 cidente, Polonus miles integram victoriam obtinuit,  
 magis ex eo gloriosam, quòd e nobilibus Polonis pau-  
 ci, plures e Tartaris Russis Lithyanisq; desiderati. Ju-  
 ningus Magister Ordinis cum plurimis Commendato-  
 ribus & primis copiarum ductoribus temeritatis & fu-  
 roris sui victima occubuit. Præter illos quos in fuga  
 absumpsit gladius; aquæ & paludes suffocârunt, cæsa eo  
 die feruntur hostium 50000. in captivitatem iisdem  
 funibus & compedibus, quas pro Polonis paraverant,  
 abducta 40000. signa militaria 51. intercepta, adorna-  
 tura suo tempore Regi triumpho pompam. *Dlugof:  
 L. XI. Hist: Pruss: L. III. Biel: L. III.*

Hanc suam & suorum cladem præferat Ulri-  
 cus Ordinis Magister; copias proprias & Regias in nu-  
 merosa

merosa multitudine ad dimicandum accinctas in suis ordinibus constitisse cum cerneret, ultimi discriminis horam exhorrescens, fiduciam, qua usq; ad superbiam insanierat, in solitudinem & metum vertit: ac cum nonnullis cohortium præfectis à conspectu tantæ hominum catervæ recedens, non tantum mærori, sed & lachrymis ubertim manantibus indulsit. Ægre id tulerunt præcipui copiarum ductores; quare Elbingensis Commendator Vernerus Tetinger lachrymantem publice corripuit, admonuitq; ut virum se non feminam probaret, & potius bellicæ virtutis, quam ignaviæ exemplum militibus signum pugnæ ab eo præstolantibus præberet. Commotus ea objurigatione Magister Se modeste respondit *non ignavia aut metu aliquo lachrymas, quas ceruerent, profudisse, sed religione, & non ficta commiseratione; quòd videlicet sub suo magistratu tantum Christiani sanguinis, quantum oculis & animò concipi potest, fustum iri animadverteret. Vereri se, ne prope horam fundidus sanguis de suis requireretur manibus. adjecitq; se, ut virum decet constantem, pugnam lætò animò initurum, & in ejus discrimine, in quamcumq; partem fors ejus foret, perseveraturum. Se ipsum potius Vernerus aspiceret, se curaret, ne superbè & ferociter de suis viribus præsumens tanto turpius, dum ad pugnam ventum foret, caderet, quanto se insolentiùs supra cæteros erigeret. Nec vana fuit hæc denunciatio; Magister Prussiæ Ulricus pugnans adverso Marte cecidit, nec suo exercitui victo superesse dignum duxit. Vernerus verò turpiter aciem deferens, non priùs trepidum in fuga animum collegit, & pedem continuit, quam Elbingam pervenisset.* *Utugoff: L. XI.*

Sic attritis Crucigerorum viribus actum fuisset de toto Ordine in Prussia; si Rex plurium consiliò Mariæburgo, quod facile expugnari poterat, copias admovisset. Sed dedit spatium Henrico Plavenio Svecensì Commendatori, qui prælio non interfuit, munitionem hanc 5000. introductis fortiorem reddere. Septimis nunc

nunc primum castris Jagello cum exercitu Mariæburgum pervenit, & expugnaverat oppidum, sed arx amplo & profundo ambitu, fossisq; cincta, ac subministrato per Plavenium milite erat fortior, quam speraverant Poloi: illius itaq; obsidionem inchoarunt, & dum rem negligentius agerent, à Crucigeris obsessis interturbati cladem, quam acceperant, nece plurium hostium vindicârunt.

Plavenius impar viribûs arcu & ultimis Crucigerorum in Prussia reliquiis metuens impetravit à Rege colloquium. Venit in castra cum Fratre ac paucis Bohemitis & Silesitis, peroravitq; supplex pro suo Ordine: *Devicti à Te Rex Maxime bellò gravissimò, & ad extremum ferè delecti, nihil est, quòd vel tua vitricia arma incusemus, vel fortuna succenseamus, penes nos ipsos hujus cladis atq; omnium malorum, quæ cumulatè nunc nos inundârunt, culpa est. Nos injustè tua appetivimus, atq; deveximus, nos stultè mæsuertudinem tuam contempsimus, nos deniq; Te graviter læsum, & tamen æquissimas, pacis leges ferentem superbè aspernati sumus. Itaq; justâ Divini Numinis vindictâ à Te, tuq; invictò exercitu perculli & afflicti sumus. Sed jam satis abunde pœnarum Tibi; Deoq; ultorè dedimus, non modò exercitibûs nostris ad internecionem delectis, verum etiam Ducibus & authoribus horum malorum extinctis. Jam agnito errore & culpâ nostrâ exigua miserum Crucigerorum reliquiæ ad tuam clementiam confugimus, ne ita extremum nos excindas. Ejusdem est virtutis Rex inclyte parcere subjectis, & debellare superbos. Novimus Te Christianum Principem, & clementiæ magis atq; bonitatis, quàm fortitudinis laudem expecere; quanquam quæ fortitudinis laus esse potest? si prostratos atq; jacentes prozeras? ne leones quidem & ursi id facere dicuntur. Quid tibi seu commodi, seu voluptatis nostrum affert excidium? Multa, fateor, in Te tuosq; Lichvanos atq; Polonos peccavimus, verùm quò major est culpa nostra, hoc illustrior erit clementia Tua. Neq; nos Tibi omnem victoriæ fructum eripimus*

vinus, neq; incolumitatem impud. uter perimus. Pomeraniam Culmensem & Michaloviensem Terram & si quid aliud de Polonia, sive bello sive qua alia ratione questuimus. & usurpavimus, Tibi, ut habeas, per nos licebit. Prussiam modo, quam olim nostri Majores, dum Masoviam atq; Poloniam, illo præmio invitati defendunt, justis armis & sanguine suo barbaris eripuerunt, nobis concedas, per JESU CHRISTI mortem, & Sanctissimæ Matris Ejus MARIE nomen, sub cujus signis militamus, perimus & obsecramus; majori Tibi, Tuisq; Polonis & Lithvanis usui posthac futuri, in extremo illo terræ angulo relictæ, quam ex his sedibus nostris penitus ejecti & exterminati. Hist: Pruss: Lib. IV. Neugebaver L. V. Cromerus L. XVII.

Hic Plavenii sermo variè acceptus est à consilio Regio. Aliqui humanitatis & Religionis intuitu ac ipsa æquitate conditionum permoti mitiora svadebant. Plures alii rebûs secundis elati bellum prosequendum, viceq; superbo Ordini reddendas concludebant. Horum sensui subscriptum est. Itaq; Brezius Marechalcus Polonia nomine Regis respondit Plavenio: Accipere eum inquiebat, à victore condiciones pacis, non dond afferre debuiss; aut si afferret, non ea sanè victoribus eum concedere oportere, quæ ipsorum & olim fuissent, & nunc denuo jure belli atq; deditioe facta essent. Mariæburgum potius, & que alia in potestate sua haberet, dederet, ac tunc demum Victoris clementiam imploraret. Eo responso offensus Plavenius Ego ait, æquissimas vobis & ultro expectendas condiciones attulisse me arbitrabar; sed quando aliter vobis & Regi vestro videtur, Mariæburgum, cæterasq; munitiones, quas adhuc retinemus Crucigeri, priusquam ego dedam, extrema quæ quæ experiar; & respiciet nos, uti spero, deinceps Deus magis propitius; quando quidem iram & offensionem ejus violatis fœderibus & superbiam nostram contractam partim supplicis & morte eorum, qui in hoc bello ceciderunt, partim demissa & supplicis hac nostra peritione satis, ut opinor, expiavimus.

Nec

Nec irrita fuit Plavenii oratio; ab illo tempore res Polonæ adversâ fortunâ cæperunt minui: Mariæburgum tædio longiorum incommoditatum & ærumnarum obsidione solutum ut vires Crucigerorum auxit, sic amissa recuperandi tempus illis & facultatem permisit. Et licet anno post Christum natum 1454. vide L. III. p. 304. Status Prussiæ excussò Crucigerorum iugo dominium Casimiri hujus Ladislai Filii & Polonum impetraverint, pro retinendis subditis Provinciis copiosus Polonorum sanguis effusus est; Ordine easdem pertinaciter vindicante. Felicibus armis frangebantur sæpius illorum vires, Ordinis Magistri in clientelam recepti fidelitatem jurejurando firmabant; insolens tamen Virorum temeritas nunquam cœrceri poterat.

Verum quod robur & virtus bellica Polonorum obtinere non valuit, perfecit hæresis, & in Prussia Crucigerorum Ordinem extinxit. In dies illi à suo Instituto deficiebant; non alienis opibus, non Virginum, matronarum pudicitia, non sacris parcebant. Henricus Richtenbergius XXX. Ordinis Magister Theodoricum de Cuba Sambiensem Episcopum, cum eidem dimidiam pecuniæ partem, quam collegerat à fidei populo pro reparatione Ecclesiarum bellis vastatarum, justè negasset, captivum in ergastulo Tapiaviensi fame enecari fecit. (f) His & aliis sceleribus addiderunt ultimum, videlicet Lutheri errores.

Leo hujus nominis decimus, Pontifex Romanus Florentinus ex Familia Mediceorum, Ecclesiam S. Petri Romæ in Vaticano à Prædecessoribus suis inchoatam perficere intendebat. Ærarium Pontificium, tum munitionibus maritimis contra Turcarum insultus redintegratis, tum variis contra eosdem numeratis subsidiis erat exhaustum. Tanto operi ut sufficientes haberentur sumptus, praxi in necessitatibus Ecclesiæ usi-

tata,

(f) Hist: Pruss: Lib: VII

tata, Indulgentias tot sæculis, tot Conciliis ac interrupta temporum serie probatas per Orbem Catholicum eo sine promulgari iussit. Alberto Brandenburgico Electori Archiepiscopo Moguntino postmodum S. R. E. Cardinali hanc in Germania commisit provinciam, qui eam in Saxonia Joanni Tetzl Ordinis Prædicatorum contra hæreticam pravitatem Inquisitori detulit. Vittembergæ (in Saxonia urbs est inter primas) adscitis in societatem laboris Patribus sui Instituti, munus hoc Joannes obire cepit & strenue promovit. Devotus undiq; confluebat populis, & liberali manu contributebat impensas in Romanam fabricam.

Patres Eremitarum S. Augustini spe alicujus lucri, aliunde etiam Sacræ D. Dominici Familiæ in sepsi, ereptam sibi hanc occasionem ægre tulerunt, clam primum in Patres Prædicatores variis confictis calumniis invehebantur, brevi ipsas indulgentias totamq; devotionem, acsi fontem avaritiæ indebiti modi eruebant. Ipse Joannes Stupitz Vicarius Generalis Ordinis S. Augustini in Germania ut PP. D. Dominici in eo impeditet, omnem operam adhibere statuit; sed quia diffidebat viribus, Martinum Lutherum in Academia Vittembergensi inter Doctores non postremum, sui Instituti Virum, hominem ambitiosum, plus vanitati, quam monacham decebat, deditum in partes traxit. Lætus ea nocendi facultate Lutherus, ut innato fastui & malevolentia, quam in PP. Dominicanos fovebat pridem, satisfaceret, illos & ipsas indulgentias e suggesto insectari cepit: nec ore insurrexille contentus, calamum acuit in Romanam Ecclesiam. Innovavit errores pridem à Conciliis damnatos, (g) eosq; per theses publicas anno 1517. in vigilia festi Omnium Sanctorum valvis Ecclesiæ affixit, & defendendos suscepit.

Natus ille 1483. in Saxonia in villa Moër Marchiona-

(g) Vide Concionem P. Skarga pro Dom. VII. à Pentecoste.

chionatûs Mansfeldensis ad Islebium vilissimis Parentibus, Joanne & Margaretha Lindermanovna: ut ipse Tom II. Lat. Colloq; mensali. p. 18. fatetur: *Ego sum rustici filius de Moër circa Islebium, ego natus ex pauperibus Parentibus, Pater pauper fuit fossor montium, Mater omnia ligna ad rem domesticam necessaria in dorso importavit. Pro avus Avus Pater meus naturâ fuerunt rustici.*

Tam vili conditione ortus pro modulo satis honestè educatus Magdeburgi, Iffenaci & Erfordiæ operam dedit litteris, in quibus tantam profecit, ut Erfordiæ anno ætatis vigesimo lauream Philosophicam obtinuerit. Erat ille ingenii prompti, sed ut præoces fructos nunquam maturi sunt, ita Martinus hic in quavis ætate levis & inconstantis erat animi: jam Lotter, jam Luterus, jam Lauter dici voluit. (a) Vice quadam Erfordiæ cum relaxandi animi causâ associatus deambularet, ab ictu fulminis socium amisit; eo comitis sui casu territus Luterus Religionem vovit; (b) & voti reus brevi Erfordiæ Ordinem Eremitarum D. Augustini ingressus est. Eminent inter suos ingenio & scientiâ, meruitq; non postremos favores; à Joanne Stupitz Vicario Generali Romam in negotiis expeditus, rem cum ad vota perfecisset, redux, Doctor Theologiæ annò ætatis trigesimo in Academia Vittembergensi proclamatus, eandem scientiam magno cum plausu confluentibus ad famam tanti viri auditoribus tradidit.

Is itaq; fastu & opinione doctrinæ inflatus Imperii Maximiliani anno XXIV, Leonis decimi V. in Academia Vittembergensi licentiæ fræna laxavit: & ut ipse omnem honestatem valere iussit, sic omnes sibi similes contendit. Hæresis illius primum à Leone X, tandem à Concilio Tridentino confixa & damnata quos motus in Imperio, & Europa exciverit? quam stragem

E

quas

(a) Kwiatkiewicz sub anno 1488. (b) Idem sub anno 1517.

Vis. Praef. Tom. III.

quas clades Regnis attulerit, abunde describunt alii: e-  
go fata breviter attingo.

Annus 1546. omnium sensu dies verò XVII  
Februarii vitæ illius fuit ultimus. Comites de Mans-  
feld post obitum Patris sui Catholici, errores Lutheri  
secuti ad componenda nonnulla negotia Martinum e-  
vocârunt Islebium. Ivit famulatu per prædictos Comi-  
tes ad majestatem fere Regiam submisso, Catharina  
Borre olim moniali, sacilegi tori socia, & trina prole  
comitatus; dum urbi appropinquaret explosione tor-  
mentorum salutat in palatium non tam pro sua,  
quam horum Comitum dignitate adornatum deductus  
est cum tubarum & campanarum sonitu. Tandem  
die XVII. Februarii anno 1546. sumptâ laut ore cænâ  
dum dolorem cordis & intestinorum incularet, acce-  
ptô ad leniendam debilitatem remediô, in lecto deposi-  
tus, ægritudinis & vitæ finem nactus est anno ætatis  
LXIII. Aderant morti ejus Jonas Cocus cum Celio,  
ad quos fatiscens Lutherus dixisse fertur (c) *Orare pro  
Deo & ejus Evangelio, ut illi succedat; quia Concilium præ-  
sens Tridentinum innuebat, & Papa, qui erat Paulus III.  
eidem sunt contrarii.* Hæc insana mente & ore impu-  
denti profocutus, brevi obiit. Cadaver magno appara-  
tu Vittembergam deductum, sed in itinere ob nimium  
factorem derelictum, paucis comitantibus illatum tu-  
mulo.

Damnata Lutheri secta, Principum patrocinio  
serpebat l. tius, & ne satis esset semel errasse, errores  
erroribus addebantur. Germania infecta, plures Pro-  
vinciæ & Regna, abjecta Patrum suorum religione, ut  
licentiâ magistrâ omnia auderent, ad pravas in fide o-  
piones desciverunt. Prussia quoq; à Luthero non  
fuit aliena. Crucigeri, quibus vita laxior ardebat, ab  
Ordine & votis parabant recessum, sed metus Supremi  
Magistri adhuc eos in officio continebat.

Post-

(c) *Kwiatkiewicza sub anno 1546.*

Post obitum Friderici, Georgii Saxoniz Ducis,  
Fili XXXIII. Magistri, Albertus Marchio Brande-  
burgicus annorum XXIV. adolescens, Filius Frideri-  
ci de Anspach & Sophiæ Filiz Casimiri Poloniarum  
Regis in Magistrum electus animum addidit Crucigeris  
repetendæ à Polonis Prussiz. Rebus Polonis tum præ-  
erat Sigismundus Casimiri Filius, Sophiæ Frater. Al-  
bertus, ut suam regimen insigne faceret, gloriamq;  
immortalem nomini suo compararet per Provincias à  
Polonis vindicatas, contra Regem avunculum multa  
moliri orsus est. Vi pactorum *Vide L. III. p. 309.* fi-  
dem Regi Poloniz jurejurando obstringere tenebatur:  
id ne præstaret, armis efficere tentavit: vario pugna-  
tum Marte, semper tamen faventiore Polonis fortuna.  
Induciæ alicujus temporis concessæ dabant spatium,  
quo melius rebus suis consulere, & sapere discerent  
Magister & Crucigeri.

Interea dum Albertus anceps hæreret, num bel-  
lum intermissum cum Polonis innovaret, num secun-  
dum pacta juraret in verba Regis; Fridericus Dux Le-  
gnicensis & Georgius Marchio Brandenburgicus Fra-  
ter Lutherum jam secuti svadent Magistro, ut nec bel-  
lum cum Polonis gereret, nec pactis stare; sed ut de-  
positis Ordinis insignibus Lutheranam sectam profite-  
retur, & ex Magistro Crucigerorum profanus Dux in  
Prussia à Sigismundo curaret institui. Placuit Alberto  
consilium, qui aliunde affectus erat Lutheri erroribus,  
illud ut optatum haberet exitum, Fratribus & Duce Le-  
gnicensi intercessoribus apud Sigismundum usus est.  
Strenuè hi opus adorti acceptis nonnullis primoribus  
ex Nobilitate & Civitatibus Cracoviam ad Sigismun-  
dum properarunt. Albertus verò Bitomiam Cracoviâ  
non procul distantem, ut citius, quæ Principes tenta-  
bant, ad eum referri possent, cum suis perrexit.

Post multa cum Senatoribus Polonis consilia,  
quorum pars magna erant hæretici, dedit aurem Si-  
gismun-

E 2

Sigismundus Ducem postulatis pro Alberto Sororis suæ filio. Ad eum statum negotium cum perduxissent negotiationis hujus Principes, die X. Aprilis 1525. cum Gerardo Queis & Friderico Heidecio Barone re collata Nunciis Nobilitatis & Civitatum omnia aperiant, sententiamq; rogant. Factum admirati Nuncii responderunt ingenuè: se nihil in mandatis à suis habere, quare, ne in re tanti momenti præcipitent, sed cuncta domum referrent, flagitare. Offensus eo responso Fridericus, se plena agendi mandata, ait, Regi dedidisse, nec illa sine dedecore & læsione tanti Principis revocare posse. Triduum illis concessum, ut vel bellum finitis proximo mense induciis pararent, vel fœdera in perpetuum sancita jure jurando firmarent, vel Principum & Regis sensui subscriberent. Pluribus ea res congressibus, nec minoribus controversiis agitata, tandem in id concessum est.